Dissimuletque deum cornibus ara frequens:  
Aere nec in uacuo pendentia mausolea  
Laudibus immodicis cares in astra ferant  
Omnis cæsareo cædat labor amphitheatro.  
Vnum pro cunctis fama loquatur opus.  
**Ad eundem Cæsarem.**  
Hic ubi sydereus propius uidet astra colossus:  
Et crescent media pægmata celsa uia:  
Inuidiosa feri radiabant atria regis:  
Vnaque iam tota stabat in urbe domus.  
Hic ubi conspicui uenerabilis amphitheatr  
Erigitur moles: stagna Neronis erant:  
Hic ubi miramur uelocia munera thermas:

locū ap̄d Suet. q̄ ita script⁹ ē. thermis celebri⁹ extructis: p̄ celeri⁹. Sup̄bus ager: q̄a dom⁹ Neronis cōplexa erat agros. Portic⁹ claudia: olim & liuiadicta ē: sed ædificante Neroni eversa fuit: restituta postea sub noīe p̄isco a Domitiāo. Porticus ap̄d romanos ædifica⁹ bant̄ umbris & ambulatōibus. Sūt qui de neroniana porticu: ego de liuia sentio: cui⁹ me minerūt Ci. & Sueto. Deficientis: finientis. Reddita sibi roma ē: roma romā amiserat: quia non sua erat: sed Neronis: nūc a Domitiāo est sibi reddita: & romanis.

Abstulerat mileris tecta superbus ager.  
Claudia diffusas ubi porticus explicat umbras:  
Ultima pars aulæ defientis erat.  
Reddita roma sibi est: & sunt te præside cæsar  
Deliciae populi quæ fuerant domini.

¶ Ad eundem.

Quæ tā seposita est: quæ gēs tā barbara cæsar.  
Ex qua spectator non sit in urbe tua:  
Venit ab orpheo cultor rhodopeius hæmo.  
Venit & epoto sarmata pastus equo.  
Et qui prima bibit: depensi flumina nili.  
Et quem supreme tethyos unda ferit.  
Festinavit arabs: festinauere sabæi  
Et cilices nimbis hic maduere suis.  
Crinibus in nodum tortis uenere sicambri:

Et acula: idicat Trāquil. i Cæsare: ubi scribit tot cōuenisse ad spectādū: ut plurimi aduenæ int̄ uicos & uias mālerint: Plurimi præterea elisi int̄ quos duos fuisse senatores. Seposi⁹ ta: a regione nīa remota. Barbara: morib⁹. Rhodopei⁹: thraci⁹. rhodope mons thraciæ i. accola thraciæ. Sarmatæ: populi septentrionis: ascunt pulte e milio: ut Pli. aut lacte eq̄ no sanguine admixto. Epoto equo. i. sanguine equi cū pulte emilio. Depensi nili: Nilus incerti ortus est: ppteræa poeta ait depensi nili: nā deprehendunt ea quæ sunt occulta. Sūt qui putent Nilum oriti ab ultimis æthiopiæ finibus: longa est Pli. ex Iubæ testimo⁹ disceptatio. Depensi: tādem inuenti. Et quæ supremæ tethyos unda ferit: De britannis potes intelligere: qui extremi hominū abluunt̄ Oceanō. Potes & de morinis qui sunt ad Oceanū gallicū. Virgi. Extremiq̄ hominū morihi. Ferit: abluit. Arabs: arabia diuidit iudæā ab ægypto: quæ triplex est auctore Ptholæmeo fœlix petrea: & deserta. Arabs: & arabus dicitur. Festinavit: ostendit magnam famam fuisse ludorum. Sabæi: populi sunt in fœlici arabia: qui thus mittunt e regione appellata Saba: quod significat mysteriū. Cilices: populi Asiae minoris ad tauæ montem crocum habent præstantissimum ad id antrum maxime qđ coricū appellant: und̄ crocus corici⁹: Pli. & Strabo testes. Nimbis suis. i. croco: Nā croco trito & mixto uino dulci perfundebantur theatra: uase quod nimbum appellabant. Martialis in distichis de nimbo: A loue qui ueniet miscēda ad pocula largas Fundet nimbus aquas: hic tibi uina dabit: intellige uinū dulce croco trito immixto. Cū. n. bonus odor croco eēt: & romani herba uti nō possent: ad coronas ē enim apta: hoc quod diximus excogitarūt. Quod autem theatra spargebātur croco: testatur Martialis alibi. Propertius: Pulpita solēnes non oluere crocos. Ouidius: & Salustius i historiis: qui de Metello scribens: & illius luxuriā designans: cū in hispaniam ingt̄ prætor accipere: ita scænis ad ostentationē structis: simul croco sparsa hum⁹. Nimbis suis. i. croceis. Sicabri populi ad Oceanū in germāia sūt: q̄ & colorare crines: & calamistra re iomanos impulcrunt: oblectatos capillorum pulchritudine quæ sicambris erat nativa.

Væ tā seposita. Domitius edidit spectacula magna ñificētissima auctore Tranq. quæ ut celebriora uiderēt: poeta ait totū orbē cōfluxisse. Sed edidit epigrāma hac de cā: qm̄ cū clamatū esset in spectaculis dño & deo fœlicit̄ ea uoce mis̄rū i modū oblectat̄ ē Domitia. Propterea poeta p̄ncipi blandiens ait diuersos fuisse populos in theatro: sed unā & eadē uocē extitisse: cū Domitianus dñs & p̄ patriæ appellaret. q.d. oēs illos fuisse subditos Domitia. & multa merita cōsecutos: ut cū Domit. p̄ patriæ appellaretur nō ab diuersis populis: sed quā si ab una & eadem uoce id testimoniū accepit. Quod multi romanorū conflaxerint ad spe

**A**ethiopes: duo genera æthiopū sunt. Aethiopes hesperi: & æthiopes ad meridiē: ut ex uersu Homeri in primo odyseæ cosmographi tradiderūt. Poeta: ut puto: loquitur de hesperiis qui remotiores sunt: & desertam magna ex parte regionem incolūt: dicti ab Aethiope Vulcāi filio: ut Plinius tradit.

**T**URBA grauis paci: Initio principat<sup>9</sup> Domitianus delatores grauissima poena afficit: solitus dicere: Delatores qui nō castigat iritat. Multi aut erant qui leuissima de cā & nō nunquā facta accusabāt cū ex fisco eis daret pars pecuniae: qua multabant accusati ppter ea Tranquillus appellat calūnias fiscales. **C**onuersus postea princeps ad auaritiam & crudelitatem nō modo nō puniebat delatores: sed etiam fouebat: Nunc laudatur q̄ eos expulerit: & inter cetera mūera dāta populo romāo: ait etiam uitam hominum esse ascribendā principi: quā sublati delatori bus dedisse videbatur. **T**urba: delatorum. **G**rauis: molesta: quia paci aduersabāt & q̄eti. **P**lacidæ: epitheton quietis. **M**iseras opes. i. opes miserorum ciuium: nam opulentis timebāt delatores. **G**etuli: getuli Aphricæ populi: nam nocentes grauiore exilio mittebantur in Aphticam: initio re tibur: prenestē: & in insulas campaniæ. Nec cepit harena nocentes. i. qui puniēdi erāt in theatro puniebantur: ut harena. i. theatrum accipias. Cum autem mittendi essent in exilium pari scilicet suppicio: quo ciues olim afficiebāt: non sunt puniti in theatro: sed in nauigia impositi eiecti in exilium: quod Plinius multis uersibus in pagyrico testatur. **I**mperialis uitam principis anumeres: Imperialis. i. muneribus: nam præter alia munera: quæ tibi dedit princeps: dedit uitam: quoniam eiecti delatores: qui te uita priuabant. **M**alorem sentire hoc etiam epigramma scriptum in gratiam Titi imperatoris: nam is delatores primum cæsos fustibus in harena: in asperrima insularum aduehi iussit. Suetonius in Tito: Inter aduersa temporum & delatores mandatores cœperant & licentia ueteri: hos asidue in foro flagellis ac fustibus cæsos: ac nouissime traductos: per amphitheatri harenas partim subiici in seruos: ac uenire iherauit: partim in asperrima insularum aduehi. Inde ait poeta: Nec cepit harena nocentes.

**V**nctam Pasiphaen. Pasiphe filia Solis & uxor Minois regis Craete amauit taurū: quoniam cum Minos pulcherrimum taurum consueuisset sacrificare Neptuno: mactauit deteriorem iratum numen Pasiphaen in turpem tauri amorem compulit: cum uellet concubere cum belua: habuit bouem ligneam arte Dædali fabricatam: sub qua latens coitu tauri potixa est. Hoc spectaculum editum ē a Domitião: quod & si historia non tradidit: non potest tamen non uideri uerisimile: quoniam Tranquillus scribit Neeronem hoc spectaculi genus edidisse. **A**ccepit fabula prisca fidem: id est facta est uerisimilis: & creditur uera. **L**ongæ ueritas. i. antiquitas: quæ fabulas finxit. **N**on miratur: non extollat: quoniam tu omnia repræsentas: & facis eē uera spectaculis. Quicqđ fama canit donat harena tibi. id est quæcunq; fabulæ finixerunt & canunt: tu repræsentas in theatris uera aetione.

Atque aliter tortis crinibus æthiopes.

Vox diuersa sonat populorū: est urbs tamē una  
Cum uerus patrix diceris esse pater.

**A**d Casarē q̄ expulerit delatores.

**T**urba grauis paci: placidaque inimica quieti:

**Q**uæ semper miseras sollicitabat opes:

Tradita getulis: nec cepit harena nocentes:

Et delator habet: quod dabat exilium.

Exulat ausonia: profugus delator ab urbe.

Impensis uitam principis anumeres.

**B**landitur Cæsari.

**Q**unctam pasiphaen dictæo credite tauro.

Vidimus: accepit fabulla prisca fidem,

Nec se miretur Casar longæ ueritas.

**Q**uicquid fama canit: donat harena tibi.

**B**landitur Cæsari.

**B**elliger Domitianus: ut Tranquillus refert: edidit pugnas non modo virorum: sed etiam mulierum: & uenationes: cū nuper esset prostratus leo a muliere. Martialis blandieis principia it prostratum leonem ab Hercule non esse amplius dignum admiracione: cum in theatro Domitiani fœmina idem peregerit. Hac uenationem mulierū carpés Iuuenalis ait: Cum meua tuscum Figat aprum: & nuda teneat uenabula mamma: De ea dem pugna Papinius in siluis: Stat sexus rufus insciusque ferri: Ut pugnas capit improbus viriles: Credas ad tanim ferūq; phasim Thermodoon tiacas calere turmas. Seuit & ipsa Venus: non satis est: q; tu edideris pugnas virorum i spectaculis: sed edidisti pugnas mulierum. Nemea silua: inter philos & agros iuxta Cleonas: ubi pmo certamie leo ab Hercule est prostratus. Strabo. **F**ama: fabula. Prisca fides. i. prisa monumenta sileant. **M**ura: postq; tu edis spectacula.

Belliger inuictis quod mars tibi sacuit in armis:  
Non satis est Cæsar: seuit & ipsa Venus.  
Prostratum netmees: & uasta in ualle leonem  
Nobile & herculeum fama canebat opus.  
Prisca fides taceat: nam post tua munera cæsar  
Huc iam fœminea uidimus acta manu.